

## 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月2日

会社名 **アールピバン株式会社**

(JASDAQ・コード番号:7523)

(URL <http://www.artvivant.co.jp>)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野澤 克巳 (Tel : (03) 3407 - 3371)  
責任者役職・氏名 経営企画室長 栗田 実

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 引当金の計上基準等につきまして、一部簡便的な方法によっております。  
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成17年3月期第3四半期業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	7,675	(8.6)	976	(12.4)	1,077	(8.4)	484	(222.8)
16年3月期第3四半期	8,394	(13.6)	1,114	(11.6)	1,176	(17.6)	150	(117.2)
(参考)16年3月期	11,642		1,851		1,861		474	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	35 84	- -
16年3月期第3四半期	11 10	- -
(参考)16年3月期	35 08	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や株式市場の持ち直しなど、緩やかな景気回復の兆しがみられたものの、個人消費の伸び悩みや雇用不安の継続など、依然として厳しい状況で推移しております。

このような状況のもと当社グループは主に有力作家の開発及び顧客サービスの向上に注力してまいりましたが、当第3四半期連結会計期間の連結業績は、売上高7,675百万円（前年同期比8.6%減）、営業利益976百万円（同12.4%減）、経常利益1,077百万円（同8.4%減）、四半期純利益484百万円（同222.8%増）となりました。

#### アート関連事業

12月に横浜・京都で開催した特別優待展『ジャパン・アート・エキスポ』をはじめ、引き続き効率を重視した催事企画を中心に実施しましたが、新規顧客の集客に苦戦したこと等により売上高は5,330百万円（同11.8%減）となり、営業利益は199百万円（同54.6%減）となりました。

#### 金融サービス事業

割賦債権の新規取扱高の減少に伴い、割賦繰延利益の収益計上額が減少し、売上高は1,068百万円（同8.7%減）となり、営業利益は727百万円（同6.6%減）となりました。

## リゾート事業

日本で初めての本格的なタラソテラピー施設を持つ『タラサ志摩ホテル&リゾート』において平成15年9月より開始したブライダル事業の売上が寄与し、売上高は1,276百万円(同8.0%増)となり、コスト削減による販売管理費の圧縮により営業利益は13百万円(前年同期は132百万円の営業損失)となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	24,017	16,305	67.9	1,205 31
16年3月期第3四半期	26,219	15,834	60.4	1,170 49
(参考)16年3月期	26,311	16,236	61.7	1,200 18

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	592	55	2,919	2,816
16年3月期第3四半期	1,322	435	1,405	5,786
(参考)16年3月期	1,342	172	1,405	5,199

#### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は有利子負債2,500百万円圧縮したこと等により24,017百万円と前連結会計年度末に比べ2,294百万円減少しております。また、株主資本は16,305百万円と前連結会計年度末と比べ69百万円増加し、この結果、株主資本比率は67.9%と前連結会計年度に比べ6.2%改善しております。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、2,816百万円と前連結会計年度末と比べ2,382百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当第3四半期純利益917百万円あったものの、売上債権の増加額292百万円、法人税等の支払額468百万円等により592百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、出資金の分配による収入223百万円あったものの有形固定資産の取得による支出104百万円、出資金の払込による支出51百万円等により55百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金減少額2,500百万円、配当金の支払額405百万円等により2,919百万円の支出となりました。

#### 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参考]平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	10,500	1,690	760

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 56円18銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は経済情勢等今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

#### [業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、現時点では平成16年11月9日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

【添付資料】

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	2,816,797	5,386,200	2,569,403	47.7	4,798,869
2.受取手形及び売掛金	11,394,004	10,539,158	854,846	8.1	11,101,574
3.有価証券	-	400,298	400,298	-	400,313
4.たな卸資産	2,294,849	2,484,153	189,304	7.6	2,354,368
5.前払費用	750,338	743,555	6,783	0.9	731,693
6.その他	770,510	1,054,509	283,999	26.9	737,860
貸倒引当金	1,600	8,569	6,969	81.3	4,985
流動資産合計	18,024,900	20,599,306	2,574,406	12.5	20,119,696
固定資産					
(1)有形固定資産					
1.建物及び構築物	1,296,691	1,404,627	107,935	7.7	1,354,615
2.土地	551,294	574,894	23,600	4.1	551,294
3.その他	330,350	333,932	3,582	1.1	320,273
有形固定資産合計	2,178,336	2,313,454	135,117	5.8	2,226,183
(2)無形固定資産					
1.連結調整勘定	62,124	111,823	49,699	44.4	99,398
2.その他	49,971	60,262	10,291	17.1	64,648
無形固定資産合計	112,095	172,085	59,990	34.9	164,047
(3)投資その他の資産					
1.投資有価証券	1,179,485	1,106,592	72,893	6.6	1,202,658
2.敷金及び保証金	384,509	469,002	84,493	18.0	367,223
3.その他	2,199,707	1,611,599	588,108	36.5	2,278,147
貸倒引当金	61,731	52,779	8,952	17.0	46,316
投資その他の資産合計	3,701,970	3,134,415	567,555	18.1	3,801,714
固定資産合計	5,992,402	5,619,954	372,447	6.6	6,191,946
資産合計	24,017,302	26,219,261	2,201,959	8.4	26,311,642

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	149,667	178,049	28,382	15.9	190,927
2.短期借入金	2,100,000	4,600,000	2,500,000	54.3	4,600,000
3.未払法人税等	323,822	169,919	153,903	90.6	329,149
4.割賦繰延利益	3,157,997	3,091,946	66,051	2.1	3,123,229
5.その他	1,332,134	1,689,271	357,137	21.1	1,186,873
流動負債合計	7,063,622	9,729,186	2,665,564	27.4	9,430,179
固定負債					
1.役員退職慰労引当金	275,137	260,175	14,962	5.8	263,207
2.その他	90,000	155,012	65,012	41.9	134,471
固定負債合計	365,137	415,188	50,050	12.1	397,679
負債合計	7,428,759	10,144,375	2,715,615	26.8	9,827,859
(少数株主持分)					
少数株主持分	282,590	239,921	42,668	17.8	247,248
(資本の部)					
資本金	1,656,000	1,656,000	-	-	1,656,000
資本剰余金	6,598,200	6,598,200	-	-	6,598,200
利益剰余金	9,244,580	8,841,161	403,418	4.6	9,165,609
その他有価証券評価差額金	110,108	42,539	67,569	158.8	119,662
自己株式	1,302,937	1,302,937	-	-	1,302,937
資本合計	16,305,952	15,834,964	470,987	3.0	16,236,535
負債・少数株主持分及び資本合計	24,017,302	26,219,261	2,201,959	8.4	26,311,642

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	7,675,184	8,394,886	719,702	8.6	11,642,362
売上原価	2,613,547	2,802,351	188,804	6.7	3,903,762
売上総利益	5,061,637	5,592,534	530,897	9.5	7,738,599
販売費及び一般管理費	4,085,486	4,478,084	392,598	8.8	5,886,868
営業利益	976,150	1,114,450	138,299	12.4	1,851,730
営業外収益					
1.匿名事業組合利益	-	104,269	104,269	-	104,269
2.その他	115,093	72,928	42,164	57.8	85,309
営業外収益合計	115,093	177,198	62,104	35.0	189,578
営業外費用	13,697	115,608	101,911	88.2	180,043
経常利益	1,077,546	1,176,039	98,492	8.4	1,861,265
特別利益	706	13,185	12,479	94.6	23,364
特別損失					
1.映画投資損失	-	200,000	200,000	-	200,000
2.ロイヤリティー一時償却費	87,000	160,000	73,000	45.6	160,000
3.ホテル運営委託解約損	-	75,398	75,398	-	79,202
4.役員退職慰労金	-	37,425	37,425	-	37,425
5.その他	73,557	42,093	31,464	74.7	103,465
特別損失合計	160,557	514,916	354,358	68.8	580,092
税金等調整前当期純利益	917,695	674,308	243,387	36.1	1,304,537
税金費用	384,062	458,487	74,425	16.2	756,942
少数株主利益	48,809	65,628	16,818	25.6	72,954
四半期(当期)純利益	484,823	150,192	334,631	222.8	474,640

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	917,695	674,308	1,304,537
減価償却費	118,551	127,893	174,355
連結調整勘定償却	37,274	57,274	69,699
映画投資損失	-	200,000	200,000
ロイヤリティー一時償却費	87,000	160,000	160,000
売上債権の増減額	292,430	1,188,940	626,524
割賦繰延利益の増減額	34,768	402,331	371,048
その他	221,127	72,382	35,883
小計	1,123,985	2,078,466	2,128,184
法人税等の支払額	468,198	672,696	672,719
その他	63,741	83,618	113,440
営業活動によるキャッシュ・フロー	592,046	1,322,151	1,342,024
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券等の売却償還による収入	4,222	393,841	428,243
有形固定資産の取得による支出	104,445	303,079	312,294
出資金の分配による収入	223,140	63,313	88,153
出資金の払込による支出	51,513	49,224	751,169
その他	126,516	330,214	374,965
投資活動によるキャッシュ・フロー	55,112	435,065	172,102
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	2,500,000	1,000,000	1,000,000
配当金の支払額	405,853	405,853	405,853
少数株主への配当金の支払額	13,467	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,919,320	1,405,853	1,405,853
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	21
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	2,382,386	351,363	235,952
現金及び現金同等物の期首残高	5,199,183	5,435,135	5,435,135
現金及び現金同等物の期末残高	2,816,797	5,786,499	5,199,183

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

#### 4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕  
当四半期

(単位：千円)

	アート関連事業	金融サービス事業	リゾート事業	計	消去又は全社	連結
売上高	5,330,147	1,068,600	1,276,435	7,675,184	-	7,675,184
営業費用	5,130,774	341,555	1,263,054	6,735,385	36,351	6,699,033
営業利益	199,373	727,044	13,381	939,799	36,351	976,150

前年同四半期

(単位：千円)

	アート関連事業	金融サービス事業	リゾート事業	計	消去又は全社	連結
売上高	6,041,978	1,170,672	1,182,236	8,394,886	-	8,394,886
営業費用	5,603,226	392,151	1,315,195	7,310,573	30,136	7,280,436
営業利益 (又は損失)	438,751	778,520	132,959	1,084,313	30,136	1,114,450

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期及び前年同四半期

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。